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ABSTRAKT

Tématem práce jsou cesty lodí rakouského a rakousko-uherského

válečného námořnictva do vzdálených oblastí. Účelem těchto cest, pro něž se

časem vžilo pojmenování „Missionsreisen“, byl především výcvik posádky

v nejrůznějších podmínkách, štáby se ale zabývaly i korekcemi map, průzkumy

trhů a podrobnými meteorologickými pozorováními a dle podmínek i dalšími

přírodovědeckými výzkumy. Prvním takto velkorysým podnikem byla expedice

fregaty Novara, na základě výzkumu, který byl založen na studiu zpráv z těch to

cest a misí, lze konstatovat, že tato expedice byla od pozdějších misí značně

odlišná. Rozdílné byly podmínky na lodi, účel cesty i vědecký přínos. Na misích

nebyl na vědu kladen tak velký důraz jako na Novaře, zkoumání místních

poměrů se zaměřovalo především na skutečnosti důležité pro mořeplavbu a

ekonomiku, velitelé lodí měli dbát hlavně na výcvik posádek a malou spotřebu

uhlí. Na mise vypluly desítky lodí a investice do nich se zřejmě vyplácely.

ABSTRACT

The thesis is focused on cruises of Austrian and Austro-Hungarian navy’s

ships in remote areas. These cruises called “Missionsreisen” were undertaken to

train the crews in different conditions, but staffs were correcting maps, looking

into local markets and weather conditions as well and they might have been able

to carry out more scientific research. The first that big cruise was the expedition

of frigate Novara. On the base of research consisting of studying the reports

written by commanders of various ships is possible to say that this expedition

was very different from the later cruises. Apart from general conditions on the

ships, the differences were in the purpose of cruises or scientific benefits.

Novara’s expedition was focused on science much more than later missions for

which were exploring local conditions in terms of navigation and economy the

most important or almost the only ones fields of research. The ships’

commanders had to see to the training of crews and the economy of cruises,

especially in terms of consummation of coal. Tens of ships were sent to these

missions, the investments into them were most likely reasonable.
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ÚVOD

Habsburská monarchie disponovala válečným námořnictvem v různých

obdobích své existence. Silou, s níž je nutné, alespoň v omezené míře, počítat

v mezinárodních konfliktech, se ale stalo až ve druhé polovině 19. století.

Pro rakouské a následně rakousko-uherské válečné námořnictvo bylo

devatenácté století obdobím reorganizace a modernizace. Stavbou moderních

lodí, ačkoliv s časovým odstupem za námořními velmocemi, v menším počtu i

menších rozměrů se habsburská monarchie snažila držet krok s technickým

pokrokem. Přesto námořnictvo plnilo spíše civilní nebo mírové úkoly a před

první světovou válkou se do bojů zapojilo jen velmi zřídka.

Zpočátku se jednalo i o poštovní službu, válečné lodě přepravovaly

diplomaty a podílely se i na vědeckých projektech. Do světového povědomí

nejvýrazněji vstoupila expedice fregaty Novara v letech 1857–1859. Dodnes

není zcela jasné, co bylo jejím hlavním účelem a z jakého popudu nechal

tehdejší vrchní velitel námořnictva arcivévoda Ferdinand Maxmilián expedici

zorganizovat. Účastnilo se jí několik vědců a i díky ní se rakousko-uherské

válečné námořnictvo stalo ve světě pojmem. Ohledně této expedice zůstává stále

mnoho nejasného. Na otázku, jaký cíl Ferdinand Maxmilián tímto podnikem

sledoval, zřejmě nebude možné odpovědět, avšak pokud expedice měla nějaký

smysl, lze jej najít po prozkoumání dostupných pramenů a zpráv z cesty.

I v následujících desetiletích podnikaly válečné lodě dlouhé, náročné

plavby do vzdálených moří. Přestože cíle plaveb uváděné v instrukcích mohou

být značně odlišné, čelili velitelé lodí na moři často velmi podobným

problémům. Jak je řešili a jak využívali čas strávený na pevnině, to je další

otázka, na niž je třeba odpovědět.

Tyto mise byly finančně i časově náročné, přesto na ně do přelomu

devatenáctého a dvacátého století vyplulo značné množství lodí. Co přesně se na

misích odehrávalo a za co byly vynakládány finanční prostředky, lze zjistit na
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základě zpráv z těchto cest, které byly v upravené formě zpřístupňovány i

veřejnosti.

Především je třeba odpovědět na otázku, zda se nákladné cesty vyplatily a

z jakého důvodu jich bylo podniknuto tolik. Plnily válečné lodě skutečně civilní,

a to nejen diplomatické, ale i vědecké úkoly, nebo měly prvořadý význam pro

námořnictvo samotné? S tím také souvisí otázka, do jaké míry bylo možné tyto

civilní záležitosti skloubit s rutinou služby na válečné lodi.

Na průběh mise měli jistý vliv i velitelé lodí. Na základě zpráv z cest je

možné určit, nakolik se velitelé drželi instrukcí a kolik měli prostoru pro vlastní

rozhodnutí. Podobně se můžeme zeptat, jak průběh mise ovlivňovala předem

určená trasa. Byly podmínky pro výcvik námořníků v různých oblastech

znatelně odlišné, nebo pro ně byl důležitější například typ lodi?

Rakouskému a rakousko-uherskému válečnému námořnictvu bylo zatím

ze strany českých historiků věnováno jen velmi málo pozornosti. V rakouském

prostředí je mnoho prací na toto téma staršího data a literatura k misím

vycházela již v devatenáctém století, právě na jejím základě je ale možné průběh

misí rekonstruovat a pokusit se tak zodpovědět otázku, jak a za jakým účelem

tyto cesty probíhaly.

Autorem nejobsáhlejší práce o historii rakouského a rakousko-uherského

válečného námořnictva je Hans Hugo Sokol,
1
který působil v řadách válečného

námořnictva jako fregatní kapitán, začal na svém díle pracovat již roku 1882 a

kniha se dočkala několika vydání.

Sokolova práce se věnuje období 1848–1914. Přestože se jedná o poměrně

stručné dílo, své místo v něm mají nejdůležitější organizační změny, výstavba

nových plavidel i osobnosti vrchních velitelů námořnictva. Autor zmiňuje

všechny cesty mimo Jadran, podrobněji se věnuje například polární expedici,

dlouhé pasáže rozebírají účast rakousko-uherských lodí na akcích velmocí na

1
Sokol, Hans Hugo: Des Kaisers Seemacht, Wien-München: Amalthea 1980.
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Dálném východě i v Levantě. V knize je přehledně a věcně podána historie

rakousko-uherského válečného námořnictva ve sledovaném období.

Méně přesná a podrobná je kniha autorky Renate Basch-Ritter.
2
Její práce

je sice bohatá na ilustrace, deníkové záznamy a povšechně se zabývá také

každodenností námořníků, některé základní informace v ní ale zcela chybí.

Kniha spíše než fakta prezentuje to, co je na rakousko-uherském válečném

námořnictvu zajímavé i pro laického čtenáře.

Práce Alfreda von Koudelky
3
seznamuje čtenáře s životem námořníků a

každodenností na palubě rakousko-uherské válečné lodi. Autor sám u

námořnictva sloužil a jeho práce je založena na znalosti reglementu a poměrů u

námořnictva. V knize je obsažena velmi široká problematika od popisu lodí přes

vzdělávání mužstva i důstojníků, jejich role na palubě a denní rozvrh po

uniformy, průběh misí a manévrů. Vše je psáno velmi čtivě, autor vysvětluje

široké veřejnosti námořnické termíny a snaží se, aby jeho dílo bylo srozumitelné

všem čtenářů.

Hlavním pramenem pro expedici fregaty Novara je trojdílná práce Karla

von Scherzera.
4
Autor, sám účastník expedice, živě popisuje dění na palubě,

výlety i setkání se zahraničními hodnostáři. Rozsáhlé pasáže zabírají obsáhlá

líčení krajin, měst, popis domorodců nebo zvyklostí. Přestože se Scherzer snaží i

do nejmenších podrobností držet reality, tedy toho, co měl příležitost spatřit na

vlastní oči, zároveň k mnoha skutečnostem vyjadřuje svůj vlastní názor.

Hodnotí například strategický nebo obchodní význam přístavů, některé

zvyklosti označuje za barbarské nebo primitivní, a především chválí či kritizuje

nařízení a zákony. Často k nim navrhuje vlastní vylepšení. Dává také najevo své

osobní sympatie, které patří mimo jiné Britskému impériu.

2
Basch-Ritter, Renate, Österreich auf allen Meeren, Graz, Wien, Köln: Styria 1987.

3
Koudelka, Alfred von, Die k. u. k. Kriegsmarine, Reprint des Werkes „Unsere Kriegs-Marine von Alfred


[…]


Modré řece, kam připluly jako vůbec první válečné lodě habsburské monarchie,

o Saidu se zajímalo mnoho lidí v Austrálii.

Pro lodě na misích nebyly pozornosti a dárky tak důležité jako pro

expedici Novary, často stačilo, když úředníci dodržovali etiketu. Vzhledem

k tomu, že guvernéři či starostové reprezentovali nejen sebe ale i celý stát, jen

zřídka pravidla zdvořilosti porušovali. Tím spíše byly tyto případy hodné

zaznamenání, jako v případě návštěvy Albatrosu v Mogadoru.

Mnohem dotčenější laxním přístupem úředníků se zdá být Scherzer, a to

přestože zdvořilosti bylo během expedice Novary vždy učiněno zadost.

Expedice pro své podniky potřebovala jistou podporu, kterou jí ale nikdo nebyl

povinen poskytnout. A tak zatímco na Jávě nebo v Austrálii všichni překypovali

vstřícností, na Filipínách byly správní i vědecké instituce k expedici lhostejné.

Kromě epidemií, karanténních opatření, kvůli kterým se velitelé misí

občas rozhodli daný přístav zcela vypustit, komplikovalo pobyt v přístavech i

mezinárodní či vnitropolitické napětí. Války a povstání v Číně nebo hrozící

občanská válka v Chile nebo prezidentské volby v Argentině byly také příčinami

změn v programu.

Zatímco právě politické napětí v Chile v případě Novary nebo v Argentině

v případě Albatrosu pouze znemožnilo uskutečnění některých návštěv a bylo

zajímavým tématem rozhovorů a zpráv, rozhodl se Wachtel se Saidou Chile

kvůli hrozícímu vypuknutí občanské války vůbec nenavštívit. Opiová válka

v Číně si vynutila změnu programu expedice Novary, další konflikt, který hrozil

vypuknout v čase pobytu Albatrosu v čínských vodách, vyžadoval, aby se

dělový člun připravil a v případě nutnosti zasáhl do bojů, k čemuž ale nedošlo.
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Napětí panovalo i mezi kolonisty a domorodci v přístavech u Rudého moře,

posádka Frundsberg byl svědkem přestřelky mezi Brity a domorodci v Suákinu.

Ale zatímco pro Novaru byly ozbrojené střety nepříjemnostmi, které značně

komplikoval y práci vědců a narušovaly pečlivě sestavený plán cesty, válečné

lodě na misích musely být připraveny do konfliktů v případě potřeby zasáhnout.
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ZÁVĚR

Účel i instrukce k jednotlivým misím si byly zpravidla velmi podobné.

Jednalo se zejména o výcvik posádky a získávání konkrétních informací,

nehledě na to, o kterou loď se jednalo a kam měla namířeno. Veškeré vedlejší

úkoly, ať už se jednalo o pomoc konkrétním rakousko-uherským občanům,

diplomatické mise nebo mapování, ale mohly trasu mise významně ovlivnit, ne-

li přímo určovat.

Samotná trasa mise určovala, jaké budou podmínky pro výcvik a zejména

složitější cvičení, jak bude mise obtížná s ohledem na klimatické podmínky a

počasí a kterými obtížnými místy bude loď muset proplout. Tyto okolnosti měly

značný vliv na to, jak často bylo nutné plout pod parou. Šetření uhlím bylo po

velitelích lodí vyžadováno.

Novara neměla k dispozici parní pohon a trasa její cesty byla plánována i

s ohledem na tuto skutečnost. Expedice neměla tak přesně stanovený časový

harmonogram jako pozdější mise a její velitel měl volnější ruce i ohledně volby

zastávek. V případě této expedice mělo poznávání v plánu cesty mnohem

významnější místo než při pozdějších misích, Novara navštívila i některá místa,

která byla spíše zajímavá než důležitá jako například korálové ostrovy

v Pacifiku. Na pevnině členové expedice trávili čas především poznáváním

okolí, což mohlo být spojeno i se získáváním informací o místním hospodářství

a vědeckým výzkumem.

Ale právě vědecký výzkum, který měl činit expedici jedinečnou, byl

značně omezen společenskými povinnostmi a tím, že vědci byli nuceni plnit

rozkazy velitele expedice, místo toho aby měli vlastní plány. Na palubě

panovalo napětí mezi vojáky a civilisty. Na loď bylo naloženo mnoho exponátů,

které velmi trpěly vlhkostí a prudkými pohyby lodi.

K obsazení Nikobar nedošlo, expedice byla nakonec zcela mírová,

přestože fregata byla po zuby ozbrojená. Současníci označovali expedici za

velký úspěch, z dnešního pohledu ale není účel cesty zcela zřejmý. Expedice
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nepochybně popularizovala válečné námořnictvo ve vlasti, prezentace

v zahraničí prostřednictvím tehdy v podstatě již zastaralé fregaty je ale

pochybná.

Situace na palubě Novary byla odlišná od lodí na misích, které byly

výlučně záležitostmi válečného námořnictva. Civilisté byli na těchto lodích

přítomni jen zřídka a dočasně, úkoly, jasně dané v instrukcích, již měly

s vědeckou činností společného jen málo a prostor pro iniciativu velitele mise

byl menší. Závažnější problémy a změny trasy bylo třeba telegraficky

konzultovat s ministerstvem války.

Výsledkem misí byla meteorologická data, popisy přístavů, informace o

jejich ekonomice, zprávy o zdravotním stavu posádky v různých klimatech,

někdy také nákresy pobřeží a opravy chyb v mapách nebo informace o cizích

flotilách a vojenských zvyklostech.

Hlavním účelem misí byl ale výcvik námořníků, který se odehrával

v nejrůznějších, někdy velmi obtížných podmínkách, které se velmi lišily od

Středomoří. Mise byly finančně velmi nákladné, ale na rozdíl od expedice

Novary plnily svůj účel.
