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Přestože Rakousko (Rakousko-Uhersko) od konce 18. století

kontrolovalo značnou část pobřeží Jaderského moře, nikdy nepatřilo mezi

námořní velmoci. Přesto však dosáhlo v této oblasti nezanedbatelných

úspěchů, mezi které patřily také výzkumné plavby. Výzkumné plavby se

také staly cílem studia K. Kalecká, která si za svůj úkol vytkla vylíčení a

zhodnocení a průběhu a výsledků nejvýznamnějších z nich.

Studie je rozdělena do čtyř logicky strukturovaných a přehledně

psaných kapitol. Z nich první se zabývá celkovým vývojem námořnictva,

ostatní pak samotným výzkumným výpravám. Kapitola dvě je tak

věnována expedici fregary Novara, výpravám fregat Zrinyi, Frundsberg a

Saida a dělového člunu Albatros a závěrečná se pak zaměřila na

zhodnocení všech těchto misí.
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Diplomová práce se sice neopírá o studium pramenů, zato však o

opravdu důkladnou znalost literatury. Je psána kultivovaným jazykem a K.

Kalecká prokazuje svou znalost dané problematiky. Jistý nedostatek však

představuje absence určitého nadhledu, především neobyčejná popisnost

některých pasáží textu. S tím také souvisí nedostatečné zhodnocení celého

problému a zasazení rakouských (rakousko-uherských) výzkumných

plaveb jak do soudobého (tak i mezinárodně-politického) kontextu.

I přes tyto, spíše dílčí výtky, považuji studii za kvalitní, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm: velmi dobře.

V Praze 10. června 2014

prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.